2

                                                                                                         ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                    КАРАР

от «__» января 2023 года                                                                             № ____
Об утверждении Инвестиционного меморандума Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2023 - 2025 годы

В целях установления основных приоритетов развития инвестиционной деятельности в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Инвестиционный меморандум Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

2. Отделу экономики и муниципального заказа Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан совместно с отделом строительства, архитектуры и ЖКХ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан ежегодно разрабатывать и вносить на рассмотрение в установленном порядке   перечень приоритетных инвестиционных проектов, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной  политики Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, определенным  Инвестиционным меморандумом Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на соответствующий год.

3. Опубликовать  настоящие постановление на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http:/novosheshminsk.tatarstan.ru.
4.   Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 30.12.2019 № 297 «Об утверждении Инвестиционного меморандума Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2020 - 2022 год».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по экономике).
И.о. руководителя                                                                                  Л.К. Исхакова
Утвержден
постановлением
Исполнительного комитета Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан

от «__» января 2023 года № ___
Инвестиционный меморандум Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы
1. Общие положения
1.1.  Инвестиционный меморандум Новошешминского муниципального района на 2023-2025 годы (далее - Меморан​дум) устанавливает основные приоритеты развития инвестиционной деятельности в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

1.2.  Меморандум утверждается для повышения эффективности взаимодействия участников инвестиционной деятельности и направлен на достижение стратегической цели социально-экономического развития Новошешминского муниципального района Республики Татарстан до 2030 года: повышение качества жизни населения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на основе экономической самодостаточности, комфортного для проживания, высокого качества жизни.

1.3.  Меморандум рекомендован в качестве основы при разработке и утвержде​нии планов инвестиционной деятельности субъектами инвестиционной деятельно​сти.

1.4.  Органом исполнительной власти, реализующим функции по выработке муниципальной политики по управлению инвестиционной деятельностью на тер​ритории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, а также центром ответственности за реализацию по​ложений Меморандума является   Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (далее - Координатор).

1.5.  Уполномоченным органом исполнительной власти Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по вопросам привлечения инвестиций, сопровождения и реализации инвестицион​ных проектов, государственно-частного партнерства является отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
1.6.  Коллегиальным совещательным органом по вопросам привлечения инве​стиций в экономику Новошешминского муниципального района Республики Татарстан является Инвестиционный совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
1.7.  Текст Меморандума включается в состав публичных информационных ре​сурсов Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
2. Приоритетные направления инвестиционной политики

2.1. Приоритетными направлениями инвестиционной политики Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в 2023-2025 годах   являются:

содействие в реализации инвестиционных проектов, соответствующих национальным проектам (программам), определенным согласно установленным Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2030 года», национальным целям: сохранение населения, здоровья благополучие людей, возможности для самореализации и развития талантов, комфортная и безопасная  среда для жизни, достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство, цифровая трансформация;

содействие в реализации на территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан инвестиционных проектов, отвечающих приоритетным направлениям инвестиционной политики Стратегии социально-экономического развития Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на период   до 2030 года;

поддержка предпринимательства;

реализация проектов в экспортно-ориентированных отраслях (импортозамещающих товаров, сырья, материалов);

стимулирование и поддержка предприятий, реализующих проекты, нацелен​ные на повышение производительности труда;
формирование и развитие цифровой экономики;
развитие электронной торговли, в том числе использование потенциала Республиканского маркетингового центра;

целевая поддержка финансово обоснованных проектов агропромышленного комплекса, направленных на повышение эффективности деятельности сельхозпро​изводителей, включая поддержку личных подсобных хозяйств;

создание условий для обеспечения инвестиционных объектов деловой, произ​водственной, транспортной и социальной инфраструктурой;

развитие государственно-частного партнерства при реализации инвестицион​ных проектов, в том числе направленных на инфраструктурное развитие террито​рий, обновление коммунальных сетей с внедрением современных ресурсосберега​ющих технологий;

муниципальная поддержка предприятий (организаций), осуществляющих ин​вестиционную деятельность на территории района и иных форм поддержки инвестиционных проектов.

2.2. Направления инвестиционной политики, определяемые Меморандумом, могут быть скорректированы с учетом результатов и новых приоритетов социально - экономического развития, а также с учетом изменений законодательства.
3. Субъекты инвестиционной деятельности
Субъектами инвестиционной деятельности – инвестор, заказчик, подрядчик, пользователь объектов инвестиционной деятельности и другие участники инвестиционной деятельности и другие участники инвестиционной деятельности.

4. Взаимодействие субъектов инвестиционной деятельности
Порядок взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности устанавли​вается в рамках действующего законодательства и определяется регламентами, раз​рабатываемыми субъектами инвестиционной деятельности в соответствии с между​народными договорами Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нор​мативными правовыми актами Республики Татарстан, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
5. Задачи органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Новошешминского муниципального района
Основными задачами органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2025 год, которые определяются Меморандумом, являются:

обеспечение органами исполнительной власти Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в преде​лах своих компетенций внедрения лучших региональных, федеральных практик, направленных на создание благоприятных условий ведения инвестиционной и предпринимательской деятельности;

выполнение планируемых значений показателей результативности деятельности органов местного самоуправления Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, определенных соглашениями между Кабинетом Министров Республики Татарстан, Советом муниципальных образований Республики Татарстан и Новошешминским муниципальным районом Республики Татарстан;

мониторинг реализации приоритетных инвестиционных проектов Новошешминского муниципального района Республики Татарстан отделами Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и Управления сельского хозяйства и продовольствия Новошешминского района Республики Татарстан по подведомственным видам деятельности;

выполнение планируемых значений показателей результативности деятельности органов местного самоуправления Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, определенных соглашениями между Кабинетом Министров Республики Татарстан, Советом муниципальных образований Республики Татарстан и Новошешминским муниципальным районом Республики Татарстан.
/■1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
ТАТАРСТАН
Документ создан в электронной форме. № 01/1123 от 05.08.2015. Исполнитель: Зиганшина Л.А.
Страница 6 из 11. Страница создана: 05.08.2015 10:46